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汉语文
（满分150分，考试时间150分钟，请将答案填写在答题卡上）

一、基础知识：本题共15小题，每小题3分，共45分：每小题给出的四个选项中，只有一项符合题目要求。
1．下列加点的词语读音完全正确的一项是
	A．崔巍（wēi）
	杜甫（fǔ） 
	啜泣（chuò）  
	林廓西路（guō）

	B．怂恿（sǒng）
	紊乱（wěn）
	袒露（lòu）
	颠簸动荡（bō）

	C．修葺（qì） 
	肋骨（lè）
	择菜（zhái）
	弱不禁风（jìn）

	D．绮丽（qǐ）
	断垣（yuán）
	粗犷（guǎng）
	千里走单骑（qí）


2．下列各组词语中，有错别字的一项是
A．怪诞 抖擞灰烬 指手划脚       B．一阕 婀娜 突兀 崇山峻岭
C．山麓 肆虐 揣测 朝觐圣地       D．暮蔼马缰 经幡 如愿以尝
3．下列横线连接的词，全是反义词的一项是
A．步履蹒跚——健步如飞         如饥似渴——迫不及待
B．拖泥带水——干净利落         天衣无缝——破绽百出
C．提心吊胆——泰然自若         推心置腹——肝胆相照
D．束手无策——无计可施         肆无忌惮——为所欲为
4．下列句中加点的成语，全是褒义的一项是
A．闭门造车行不通，集思广益才能出精品。
B．人要有眼力，要高瞻远瞩、明察秋毫。
C．他是那么不切实际，甚至有些好高骛远。
D．语言要与时俱进，但绝不是亦步亦趋。
5．依次填入下列各句中横线处的词语，最恰当的一组是
①引发悲剧事件的暴力拆迁，是对公民尊严的毁灭性打击，那些被强拆的主人公       缺失了财产权利，      丢掉了尊严。
②《五星红旗迎风飘扬》是      中国两弹一星研制过程的主旋律电视连续剧，两弹元勋们对理想的执着追求和无私奉献精神深深地打动了观众。
③福岛核电站的放射性污染已危害到当地海洋生物的生存，如不加以有效控制，最终受到危害的是人类。因为整个生物链      ，而人类则处在食物链的最高端
A．①不是……而是      ②反应    ③环环相扣 
B. ①与其说……不如说  ②反映    ③环环相扣
C. ①与其说……不如说  ②反应    ③盘根错节
D. ①不是……而是        ②反映    ③盘根错节
7．下列词语搭配不完全恰当的一项是
A．高尚的品质      高超的人格      高昂的成本      高洁的技艺 
B．坚定的意志      坚决的态度      坚固的阵地      坚硬的果实
C．粗糙的皮肤      粗俗的笑声      粗犷的性格      粗暴的行为
D．清澈的泉水      清脆的歌声      清幽的山谷      清秀的面庞
8．下列句子中加点词语使用正确的一项是
A．这次艺术节办得栩栩如生，全校师生交口称赞。
B．执法部门要善于虚张声势，使假冒伪劣产品无藏身之地。
C．老师的点评，使我茅塞顿开：“啊，这篇文章还有这么深的内涵。”
D．我们每年都在家乡植树，现在，那里的树已是鳞次栉比。
8．下列各组句子中加横线的词，意思相同的一项是
A．看了孙子的成绩单，爷爷心里很高兴，脸上的皱纹也舒展了。
荷叶舒展着，散发着诱人的清香。
B．事情的大概我已经知道了。
他每天的工作大概也只是抄抄写写。
C．他家的光景还不错。
这小姑娘也只有八九岁光景。
D．父亲劳动惯了，一闲下来，便感到无聊。
        他不思进取，总爱谈论吃穿，太无聊了。
9．下列各句中，没有语病的一项是
A．良好的心态是神舟“七号”航天员能否取得成功的重要因素。
B．居里夫人为科学而献身的精神和品质是值得我们学习的榜样。
C．通过这次灾后重建，使我们充分认识到团结一致、众志成城的重要性。
D．生活有多广阔，语文就有多广阔。因此，不仅要在课堂上学语文，还要在生

活中学语文。
10．下列括号内的缩句，不符合原句基本意思的一项是
A．原句：读书改变命运的观念已经普及到深圳的老百姓中间。
（缩句：观念普及到老百姓中间。）
B．原句：岸边的柳树上挂满了亮晶晶的冰条儿。
（缩句：柳树上挂满了冰条儿。）
C．原句：母亲沉痛的三言两语的诉说以及我亲眼见到的许多不平事实启发了我少年时代反抗压迫追求光明的思想。
（缩句；诉说以及事实启发了我。）
D．原句；消防员同时从高处掉下来。
（缩句：消防员掉下来。）
11．从选用句式角度看，填入下面横线处与上下文衔接最恰当的一句是
一支支丰富多彩的藏族民歌，伴随他长大，________，也赋予他为声乐艺术贡献力量的美好愿望和理想。
A．使他练就一副清脆豪放的好嗓音
B．他的嗓音被练得清脆豪放
C．他被练就一副清脆豪放的好嗓音
D．练就“出”他的清脆豪放的好嗓音
12．下列各句中没有使用修辞手法的一项是
A. 海外儿女思乡，思乡，思乡，此情此意久长。
B．蒲公英妈妈为孩子们准备了降落伞，把自己的娃娃送到四面八方。
C．傍晚在楼台小坐，看到天上的飞鸟还巢，他会想家；秋风萧瑟，看到树木落叶

归根，他会想家；每逢鱼汛，看到大海里的群鱼回游，他还会想家。
D．皮鞋匠静静地听着曲子。此时的他就好象面对着大海。
13．下列句子中，语言运用得体的一项是
A. 感谢你们的热情邀请，我会在百忙中抽出时间来光临指导的。
B. 您的意见提得很好，我们一定想办法改进。
C. 上课不专心听讲的同学要及时醒悟，努力改邪归正。
D. 大会主持人对发言的人说：“你说不清楚就不要再说了。”
14．将下列句子组成一段语意连贯的话，排序恰当的一项是
①首先要设法安慰自己，树立信心，稳定情绪，消除心理障碍
②遇到无法下笔，思路阻塞，判断不清的难题时，不要着急
③心里平静后再冷静思考就不怕难题了
④你应该想：我难，别人也难，何必畏惧呢
A. ②①③④      B. ①④②③
C. ②①④③      D. ①③④②
15．下列文学常识不正确的一项是
A．刘禹锡，字梦得，洛阳人，唐代诗人。
B．李商隐，字义山，“唐宋八大家”之一。宋代著名词人。
C．唐诗《过故人庄》作者是孟浩然。
D．《桃花源记》作者陶渊明，又名潜，东晋著名诗人。
二、默写：每空1分，共5分。写错一字，该句不得分。
16．忽逢桃花林，夹岸数百步，中无杂树，      ，       。
17．东边日出西边雨，             。
18．何当共剪西窗烛，             。
19．             ，千树万树梨花开。
三、阅读理解：共40分。
昙 花
⑴时常想起六年前那个辉煌的夏夜，邻家那株高大壮硕的绿色植物，几乎在一瞬间变得银装素裹，像一位羞涩的新娘披上了圣洁的婚纱——从它宽大颀长的叶片上，同时开出了十几朵雪白的昙花。
⑵邻居请我去，是为了给她和她的昙花合影。第二天一早，我得到了一只小小的花盆，里面栽着两片刚扦插上的昙花叶，书签似地挺拔着。它是那盆昙花的孩子。
⑶年复一年，它无声无息地蛰伏着，枝条一日日蓬勃，却始终连一丝开花的意思都没有。葫芦形的叶片极不规则地四处招摇扩张，长长短短地说不出个形状，占去好大一块空间。窗台上放不下了，只好把它请到阳台上去，找一个遮光避风的角落安置了，只在给别的盆花浇水时，捎带着用剩水敷衍它一下。心里早已断了盼它开花的念想，饥一餐饱一顿地，任其自生自灭。
⑷六年后一个夏天的傍晚，我从房间走到阳台，又从阳台走回房间，如此反复了三回。我第三次走上阳台时，竟然顺手又去给冬青浇水，然后弯下腰为冬青掰下了一片黄叶。我这样做的时候，忽然有一团鹅黄色的绒球，从冬青根部的墙角边“钻”出来，闪入了我的视线。我几乎被那团鸡蛋大小的绒球吓了一大跳——它像一个充满弹性的橄榄，贴地翘首，身后有一根绿色的长茎，连接着那盆昙花的叶片。那不是绒球，而是一枝花苞——昙花的花苞，千真万确。
 ⑸我愣愣地望着这位似乎由天而降的不速之客，不知道该拿它怎么办。后来我用全身力气，轻轻将花盆移出墙角，慌慌张张又小心翼翼地把它搬到了房间里。然后屏息静气、睁大眼睛纵览整株花树——是的，它只有绝无仅有的这一个花蕾，花苞显得硕大而饱满。我想这几天我就是不吃不睡，也要守着它开花的那个时刻。
⑹昙花入室，大概是下午六点左右。它就放在房间中央的茶几上，我每隔几分钟便回头望它一眼。昙花是真的要开了么?也许那只是一种期待和错觉……
⑺晚七点多钟的时候，它忽然颤栗了一下。就在那个瞬间里，闭合的花苞无声地裂开了一个圆形的缺口，喷吐出一股浓郁的香气。 
 ⑻现在它终于完完全全绽开了。它像一位美妙绝伦的白衣少女，赤着脚从云中翩然而至。从音乐奏响的那一刻起，“她”便欣喜地抖开了素洁的衣裙，开始那一场舒缓而优雅的舞蹈。“她”知道这是自己一生中唯一的一次、也是最后一次公开演出，自然之神给予“她”的时间实在太少，“她”没有机会失误，更不允许失败。昙花的辉煌仅有一瞬，“她”婀娜轻柔的舞姿带有一种动人心魄的凄美，另观者触目惊心又怅然若失。
⑼但昙花得舞蹈并未就此结束。那时是晚九点多钟，“她”忽然又颤动了一下，张开的手臂，渐渐向心口合抱；“她”用修长的指尖梳理着金发般的须毛，又将白色的裙衫一片片收拢；然后垂下“她”白皙的脖颈，向泥土缓缓地匍匐下去。“她”平静而庄严地做完这全套动作，那是舞蹈的尾声中最后复位的表演。
⑽至夜半时分，昙花盛开时舒展的花瓣已完整地收拢。它看上去像睡着了，宁静而安详。
⑾我陪伴着昙花走完了生命流逝的全部旅程。 “昙花一现”那个带有贬义的古老词语，在这个夏夜里变成一种正在逝去的遥远回声。我们总是渴望长久和永生，我们恐惧死亡和消解；但那也许是对生命的一种误读——许多时候，生命的价值并不以时间为计。
20．根据⑴⑵段回答，那盆小小的昙花从何而来？(3分）
 
21．根据第⑶段回答，“我”为什么早已断了昙花开花的念想，任其自生自灭？(5分）
 
22．下列判断，与第⑷段内容相符的一项是（    ）(3分）
A．鸡蛋大小的绒球是冬青的花苞
B．我弯下腰掰下了昙花得叶子
C．我被充满了弹性的橄榄吓了一跳
D．绿色的长茎连接着昙花的花苞和叶片
23．第⑸段中，作者搬动花盆时显得“慌慌张张”又“小心翼翼”，为什么？(5分）
 
24．下列对第⑺段表达方式的判断，正确的一项是（    ）(3分）
A．插叙      B．议论     C. 描写      D. 抒情
25．依据第⑻段，昙花婀娜多姿的舞蹈带给观赏者怎样的心理体验？请用文中的两个词语回答。(3分）                                          
26．第九段中划线句子的作用是             。(3分）
27．解释第⑾段中“昙花一现”的含义。(3分）
 
28．概括第（11）段在文中的作用(3分）
 
29．为本文划分层次，恰当的一项是   (3分）
A.⑴⑵⑶\⑷⑸⑹⑺⑻⑼⑽\⑾         B. ⑴⑵⑶\⑷⑸\⑹⑺⑻⑼⑽⑾
C. ⑴\⑵⑶⑷⑸⑹\⑺⑻⑼⑽⑾         D.⑴⑵⑶⑷⑸⑹\⑺⑻⑼⑽\⑾
30．下列对本文写作特点的判断，不正确的一项是   (3分）
A．寄情于物，状物感怀          B. 空间为序，结构紧凑
C．语言精美，善用比喻               D. 先抑后扬，造成悬念
31．下列由本文得出的关于人生感悟的判断，恰当的一项是   (3分）
A．生命的意义只有在瞬间才能体现出来
B．人要在短暂的人生中学会及时行乐
C．许多时候，生命价值不能以时间长短来衡量
D．人生没有机会失误，更不允许失败
三、作文（60分）
犹太人经常鼓励自己，“没有卖不出去的豆子”。意思是说：如果没有卖出豆子，你可以加入水让它发芽，几天后可以卖豆芽：如果豆芽卖不动.那干脆让它长大，用来当豆苗卖;而豆苗卖不出去，则可以移植到花盆里.当做盆景：如果盆景也卖不出去，那么就再次移植到泥土里，让它长大，几个月后.它就会结出许多新豆子……
　　请认真阅读以上材料，自拟题目，文体不限（诗歌、小说除外），写篇不少于600字的文章。
　
拉萨中学高二年级（2016届）第五次月考汉语文试卷答题卡
一、选择题（15×3=45分，每小题只有一个正确选项）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	


二、默写：每空1分，共5分。写错一字，该句不得分。
16．忽逢桃花林，夹岸数百步，中无杂树，                       ，                       。
17．东边日出西边雨，                                                   。
18．何当共剪西窗烛，                                                   。
19．                                  ，千树万树梨花开。
三、阅读理解：40分
20．                                                                      。（3分）
21．                                                                                   。（5分）
22．（     ）（3分）
23．                                                                                                       
                                                                                       。（5分）
24．（       ）（3分）
25．                                                 （3分）
26．                            （3分）
27．                                                                                                                                                                              。（3分）
28．                                                                    。（3分）
29．（    ）（3分）
30．（    ）（3分）
31．（    ）（3分）
高二（2016届）第五次月考汉语文答案
一、选择题（15×3=45分，每小题只有一个正确选项）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	D
	D
	B
	C
	B
	A
	C
	A

	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	

	D
	C
	A
	D
	B
	C
	B
	


二、默写：每空1分，共5分。写错一字，该句不得分。

16、忽逢桃花林，夹岸数百步，中无杂树，芳草鲜美，落英缤纷。
17、东边日出西边雨，道是无晴却有晴。

18、何当共剪西窗烛，却话巴山夜雨时。

19、忽如一夜春风来，千树万树梨花开。

三、阅读理解：40分

20、我替邻居拍照后，邻居送给我的。（意思对即可）

21、昙花六年从未开过花，占用空间。

22、 （D）

23、 看到六年未开化的昙花意外结出新蕾，我因不知所措而手忙脚乱；我感到昙花开花很难得，惊喜的同时也倍加呵护和珍惜。                                                                         





















































































